<sup>5)</sup> v. Ἄθως : Βάλλει δὲ ἡ σκιὰ τοῦ ὄρους ἐπὶ σταδίους τριακοσίονς.

ratioinatione de cursibus navium<sup>1)</sup> comparamus, non est cur negemus. Ille enim prodit umbram montis Athonis in trecenta stadia eici, hic navem septingenta stadia per diem totum<sup>2)</sup> cursu confidere dicit; cum autem umbram montis forum urbis Myrinae tetigisse constet, Lemnum ab Atho trecenta stadia, si modo Stephanus longitudinem umbrae recte indicat, distare censendum est<sup>3)</sup>: ergo quod Apollonius navem onerariam antemeridiano cursu ab Atho usque ad Lemnum pervenire posse contendit, recte videtur dicere. De Lemno insula quae ad geographiam pertinent non multa profert poeta: quod eam Sinteidem appellat, Homerum, ut supra exposuimus, imitatur. Urbs Myrina<sup>4)</sup> speciem summae vetustatis praebuisse videtur: fama enim erat eam e Myrina Thoantis regis uxore nomen accepisse<sup>5)</sup>, ita ut Apollonius eam Argonautarum temporibus iam fuisse iure fingere posset. Praeterea fertilitas insulae laudatur<sup>6)</sup>, qua praeter ceteras quae in mari Aegaeo sitae sint insulas florere dicitur<sup>7)</sup>, atque obiter cultus Vulcani celeberrimus et Homero iam notus<sup>8)</sup> commemoratur.<sup>9)</sup> Atque si has quas de Lemno narrat res perpaucas cum descriptione Coreyrae, de qua supra disserui, comparamus, statuere possumus morem illum, quem illuc invenimus et infra de Cyzico et Heraclea vel luculentius perspiciemus, fabulas Argonauticas ad vernacula loca, ut montes, fluvios, rivos, fontes, referendi aut in Lemno omnino non in usu fuisse aut hic quidem ab Apollonio neglectum esse. Neque tamen talium auctorum quales de Heracleae Cyzicique fabulis et primordiis scripserunt — de quibus infra tractabimus — libros de Lemno fuisse, ita ut Apol-

<sup>1)</sup> IV, 86.

<sup>2)</sup> Hoc enim modo res explicanda est, ut diserte docuit C. Reichardt, Landeskunde von Skythien. Hal. 1889, p. 121 sqq.

<sup>3)</sup> Plinius quidem, Nat. Hist. IV, 73 Ian, tradit Lemnum ab Atho LXXXVII m. p. abesse.

<sup>4)</sup> I, 604, 634. cfr. Ptolem. III, 13, 47; Steph. Byz. v. Λήμνος.

<sup>5)</sup> schol. Ap. Rh. I, 601: . . . ἐκλήθη δὲ (sc. Μύρινα) ἀπὸ Μύρης, τῆς Θόαντος γνωσκός, Κρηθέως δὲ θυγατρός.

<sup>6)</sup> I, 830 sq., 868; quod I, 608 eam χρανὴν appellat, ad litus actamque videtur spectare.

<sup>7)</sup> Cfr. Pauly Real-Encyklop. v. Lemnos.

<sup>8)</sup> 9, 283 sq.

<sup>9)</sup> I, 851, 859.

lonio ex iis mutuandi potestas esset, scholiasta usquam commemorat. — Samothracae, quam Electrae, filiae Atlantis, insulam Apollonius appellat<sup>1)</sup> ex eo quod eam ibi habitasse fama erat<sup>2)</sup>, Orpheo suadente Cabirorum sacris Argonautae initiati sunt: quae cum vetustissima haberentur, ille non dubitavit, quin etiam illa antiquissima aetate fuisse fingeret. — Inde heroes cum Thraciam ex hac, Imbrum insulam ex illa parte praeterveharentur, profecti sunt *Mέλανος διὰ βένθεα πόντου*<sup>3)</sup>: quod mare Scylax<sup>4)</sup> et Strabo<sup>5)</sup> geographi pro natura *Mέλανα κόλπον* vocant; est enim re vera sinus, Cardianus quoque ex urbe illa nominatus. Quaeritur iam, qua de causa Apollonius hunc sinum *πόντου* appellet; atque cum scholiasta<sup>6)</sup> Apollonii contendat ipsum hunc sinum etiam ab Homero intellegi, ubi de Iride narrat<sup>7)</sup>:

*Μεσσηγὸς δὲ Σάμου τε καὶ Ἰμβρον παιπαλοέσσης  
ἐνθορε Μείλανι πόντῳ . . .*

quocum bene consentiunt haec scholia Homeri ad illum locum exstantia: *τῷ καὶ ἔτι νῦν καλούμενῷ μέλανι κόλπῳ* et *νῦν δὲ Καρδιανὸς ὁ κόλπος ὀνομάζεται*, — quamquam in cod. Towl. additur<sup>8)</sup>: *τάχα δὲ τοῦτο ὄδατός ἐστιν ἐπίθετον ὡς „μέλαν δέ ἐ κύμα“*, quam explicationem interpretum recentiorum plures<sup>9)</sup>, quibus equidem assentior, probant — non abest suspicio Apollonium, cum illum locum aequa atque illi scholiastae interpretatus esset, vocem *πόντου* ex Homero sumpsisse<sup>10)</sup>: quod tamen confirmari non potest; nam quamquam vocabulum *πόντον* hoc loco ab illorum geographorum usu recedere atque ad Homeri versum spectare concedo, tamen illud ex ipsius Homeri loco fluxisse prorsus contendere nolim, propterea quod ab aliis quoque hoc mare interdum *Μέλας πόντος*, non *Μέλας κόλπος*

<sup>1)</sup> I, 916: *νῆσον ἐξ Ἡλέκτρης Ἀτλαντίδος.*

<sup>2)</sup> schol. Ap. Rh. I, 916. Cfr. Strab. p. 331 fr. 50. — Steph. Byz. v. *Σαμοθράκη*. — Diod. V, 48 sq.

<sup>3)</sup> I, 922 sqq.

<sup>4)</sup> c. 67.

<sup>5)</sup> p. 331 fr. 52 sqq. cfr. Plin. N. H. IV, § 48.

<sup>6)</sup> ad I, 922.

<sup>7)</sup> Λ, 78 sq.

<sup>8)</sup> Cfr. Ebeling, Lexicon Homericum v. *μέλας*.

<sup>9)</sup> Duentzer (Hom. Abhandl. 339), Franke, Goebel, Peppmueller, La Roche. Aliter censent Heyne, Faesi, Spitzner.

<sup>10)</sup> Id statuit Merkel, Proleg. ed. p. CXXVII.

videtur vocatum esse: de Eudoxo enim scholiasta Apollonii diserte tradit (I, 922): *Μέλας πόντος οὗτω λεγόμενος, ὃς ἴστορεῖ Εὔδοξος ἐν δὲ Γῆς περιόδον*: intellegendus autem est Rhodius ille historiarum scriptor, qui tertio a. C. n. saeculo fere medio eum librum de orbi terrarum confecit.<sup>1)</sup> — Chersonesum Thraciam prominentem circumvecti Argonautae Hellespontum<sup>2)</sup> intrant, cuius litora flatu secundi noti venti adiuti celeriter legunt: et moneo in enumeratione urbium ibi sitarum Apollonium id egisse, ut eas tantum commemoraret, quas Homerus cum recenseret antiquissimas esse demonstraverat: itaque mentio fit Dardaniae, Abydi, Percotae, Pityeae<sup>3)</sup>, cum in Rhoetei loco non ipsa urbs, sed litus tantum<sup>4)</sup>, neque Lampsacus ipsa, sed eius ora Abarnis<sup>5)</sup> nominetur, quia ille quoque haec oppida non commemorat: praeterea haec descriptio accurate et diligenter confecta est atque omnia iusto ordine enumerantur<sup>6)</sup>: Rhoeteas acta, Dardania, Abydus, Percote, Abarnis ora Lampsacene re-gionis, Pityea. Dardania enim ubi quandam fuerit, quamquam accuratius definiri nequit, tamen e Strabonis descriptione<sup>7)</sup> ab Abydo ad Ilium versus videtur sita fuisse; Pityea autem, si quidem ab ea urbe quam Strabo vocat Pityam non erat diversa, sita erat inter Parium et Priapum.<sup>8)</sup>

Uberius versatur poeta in describenda Cyzico insula: quam ad rem adhibuit libros praeclarissimorum et locupletissimorum auctorum, de quibus priusquam singula exponam, dicendum mihi est. Saepissime<sup>9)</sup> de hac carminis parte Deilochum Proconnesium in scholiis laudatum legimus: cuius de nomine dissensio

<sup>1)</sup> Cfr. H. Brandes, Ueber das Zeitalter des Astronomen Geminos und des Geographen Eudoxos: Jahrb. f. Phil. XIII. Suppl. 1847, p. 199 sqq.

<sup>2)</sup> I, 925 sqq: *κούρης Αθαμαντίδος ὁ ἔεθρα.*

<sup>3)</sup> v. supra p. 22. <sup>4)</sup> v. 929. <sup>5)</sup> v. 932.

<sup>6)</sup> v. Kiepert, Atlas v. Hellas t. t. V, XIV. — Lolling, Iw. Muellers Handb. III, p. 251. — Strab. p. 584 sqq.

<sup>7)</sup> p. 592.

<sup>8)</sup> p. 588. Steph. Byz. v. *Πιτύεια.*: quod schol. Ap. Rh. I, 933 et Steph. Byz. v. *Λάμψακος* Pityeam esse Lampsacum tradunt, errasse et similia confudisse videntur ex eo quod Lampsacum olim Pityusam nominatam esse fama erat. (cfr. Strab. 589, Steph. Byz. l. l.)

<sup>9)</sup> ad I, 139, 961, 966, 974, 987, 989, 1037, 1039, 1061, 1063, 1065.

est, cum sit dubium, utrum sit *Δηίοχος* an *Δηίλοχος*. Atque Muellerus<sup>1)</sup> rem, quam plane diiudicari atque absolvit omnino non posse dicit, in medio relinquit, quamquam se *Δηίοχος* scribi malle indicat: contra Keilius praetulit lectionem *Δηίλοχος*, quia duobus tantummodo locis<sup>2)</sup> codex Laurentianus alteram lectionem *Δηίοχος* praebet, reliquis omnibus *Δηίλοχος* exhibit. Evidem cum Keili rationes sequar eum semper, ut mihi constem, Deilochum vocabo, etsi concedo alteram nominis formam minime esse falsam. De aetate huius auctoris quam e Dionysio Halicarnassensi<sup>3)</sup> Muellerus protulit sententiam probo, cum plane perverse Schneidewinus<sup>4)</sup> duos quibus illud nomen esset scriptores fuisse contendat et inter se distinguat. Vixit autem, ut e Dionysio discimus, Deilochus ante bellum Peloponnesiacum et librum de Cyzico conscripsit, quo memoriam eius urbis inde ab antiquissimis temporibus repetivit: fusius, ut e scholiis Apollonii apparet<sup>5)</sup>, fabulas quae de rebus ab Argonautis Cyzici gestis ferebantur videtur tractasse. Atque cum uno loco<sup>6)</sup> Apollonium eo usum esse diserte scholia testentur, statuere possumus alia quoque ex eo fluxisse: contra uno tantum loco<sup>7)</sup> aperte ab eo dissensisse Apollonium monent. Deinde Neanthem, auctorem Cyzicenum, tribus locis scholiasta commemorat atque duobus locis<sup>8)</sup> cum Apollonio consentire, uno<sup>9)</sup> ab eo abhorrente tradit. Confecrat autem is librum, qui inscribebatur *Mνθικά*<sup>10)</sup>, atque, ut Muellerus ratiocinatus est, a. 280. a. C. n. fere adolescens erat, unde aetatem eius constitutas licet. Potuit igitur fieri, ut Apollonius librum eius inspiceret. Tum uno loco<sup>11)</sup> Polygnostus

<sup>1)</sup> Frag. hist. Gr. II, 17 in singulis fragmentis modo hac modo illa forma pro tradita codicum lectione utitur.

<sup>2)</sup> I, 139, 989 (p. 311, 20; 361, 31 Keil).

<sup>3)</sup> De Thucyd. iud. 5. cfr. Mueller l. l.

<sup>4)</sup> Zeitschrift für die Alterthumswissenschaft 1843, p. 915.

<sup>5)</sup> Cfr. ad I, 1037, 1039.

<sup>6)</sup> ad I, 1037: ἡκολούθηκε δὲ Ἀπολλώνιος Δηίλόχῳ.

<sup>7)</sup> ad I, 966.

<sup>8)</sup> ad I, 1063 (p. 366, 11 Keil), 1065.

<sup>9)</sup> ad I, 1063 (p. 366, 14 K.).

<sup>10)</sup> ad I, 1063: Νεάνθης ἐν τοῖς *Mνθικοῖς*. — cfr. Mueller, l. l.

III, 2 sqq.

<sup>11)</sup> ad I, 996: Πολύγνωστος ἐν τοῖς περὶ *Κυζίκου*. cfr. Mueller l. l. II, 18 (in Deilochi fr.).

laudatur auctor libri, qui erat de Cyzico: de quo nihil constat, neque unde oriundus fuerit neque quibus temporibus vixerit. Denique Callisthenis cuiusdam mentio fit<sup>1)</sup>), qui ἐν τῷ πρώτῳ τοῦ Περίπλου, ut scholia adnotant, a Cyzicenis ultro Argonautis bellum illatum esse, aliter atque Apollonius, narraverat; quis fuerit hic Callisthenes dubium est: Geyerus<sup>2)</sup> et Muellerus<sup>3)</sup> eum, cum peripli, quod librorum genus posterioribus temporibus scribi coeptum est, auctor fuisse dicatur, ab Olynthio et Sybarita illis, quibus idem nomen erat, distinguunt atque Ptolemaeorum posteriorum temporibus floruisse censem: cui sententiae non habeo quod aliam opponam. Iam singula perscrutemur.<sup>4)</sup> Quae de situ insulae dicuntur, satis accurata sunt et cum aliorum descriptionibus bene congruunt. Est e Phrygiae ora in mare portrecta tantum, quantum isthmus ad continentem versus prominens mari adluitur. Hoc modo recte situs depingitur ab Apollonio (I, 936 sqq.). Atque recte Shawius<sup>5)</sup> ad hunc locum adnotat isthmum illum Argonautarum temporibus fuisse non iustum isthmum, sed ἴσθμοδη, quod ita intellegendum esse arbitror, quasi dicat illorum temporibus fretum maris, quo isthmus a continenti seiungebatur, nondum aggeribus pontibusque iunctum<sup>6)</sup> atque reclusum fuisse: quos ab Alexandro Magno exstructos esse Plinius<sup>7)</sup> tradit. Quae cum ita sint, recte Cyzicum Apollonius insulam appellat: nam e natura erat insula. Sequuntur verba (I, 939 sq.):

. . . . ἐν δέ οἱ ἀκταὶ<sup>8)</sup>  
ἀμφίδυμοι, κεῖνται δ' ὑπερ ὕδατος Αἰσήποιο . . . ;

in quibus vocabulum *οἱ* referendum est sine dubio ad totam insulam, non ad isthmum, *ἀκταὶ ἀμφίδυμοι*, litora quae ex utraque parte adiri possunt, videntur, ut scholiasta<sup>9)</sup> recte iudicat,

<sup>1)</sup> ad I, 1037.

<sup>2)</sup> Script. Alex. Magn. p. 191 sqq.

<sup>3)</sup> Script. Alex. Magn. p. 1, 7, 28 sq. (qui tamen, qua in re a Geyero dissentit, schol. ad II, 672, „Callistratum“ scribi vult; de hoc Callistrato v. Mueller, Hist. Gr. fr. IV, 353 sqq.).

<sup>4)</sup> Cfr. I. Marquardt, Cyzicus und sein Gebiet. Berlin 1836.

<sup>5)</sup> edit. Apoll. Oxon. 1777.

<sup>6)</sup> Strab. p. 575; Seyl. 94.

<sup>7)</sup> Nat. Hist. V, § 142. Cfr. Marquardt, I. l. p. 9 sqq.

<sup>8)</sup> ad I, 936.

spectare ad duos illos portus, quibus Cyzicum urbem e loci natura praeditam fuisse a Strabone<sup>1)</sup> discimus; Aesepus vero non, ut scholiasta<sup>2)</sup> credit, Cyzici fluvius est, sed, ut est consentaneum, is qui ex adversa ora Phrygiae in mare influit<sup>3)</sup>: nam ab eius ore non multum abest Cyzicus insula. Tum quod nomen fuisse quondam insulae Ἀρκτων ὄρος I, 941 narrat, a ceteris autoribus valde abhorret poeta, cum illi Ἀρκτων νῆσον vel Ἀρκτόνησον<sup>4)</sup> eam nominatam esse prodant. Qua re commotus est Brunckius<sup>5)</sup>, ut ante hunc versum nonnulla excidisse statueret: quam sententiam equidem probo. E Strabone<sup>6)</sup> enim cognoscimus montem quendam insulae re vera Ἀρκτων ὄρος vocatum esse; iam putet quispiam poetam pro poetarum more eius nomine, ut totam insulam significaret, usum esse: sed ne hoc statuam commoveor eo quod et talis usus in tali re omnino satis mirus ac rarus est<sup>7)</sup> et quod ipse hic mons non tam amplus est, ut apte eius nomen ponи potuerit pro totius insulae: ab altero enim monte altitudine superatur.<sup>8)</sup> Accedit quod v. 942 verba τὸ μὲν montem ipsum significare e v. 947 verbis λοθυὸν δὲ αὐτὸν πεδίον τε luculentissime apparet: τὸ μὲν autem spectat ad ὄρος praecedentis versus: ergo hoc ὄρος usitata significatione praeditum, non metaphorice dictum esse sentio; aut statuere debebis v. 941 Ἀρκτων ὄρος metaphorice positum esse, ut insulae nomen esset, quo in usu sensum montis fere omissum esse intellego, v. 942 autem τὸ μὲν referri ad sollemnem significationem vocabuli ὄρος, quasi in illo versu id hoc sensu positum sit: id quod non esse statueramus. Censeo igitur versus aliquot ante v. 941 excidisse, quibus de monte et de campo universe dictum fuisse sentio. Sed num Gerhardius<sup>9)</sup>,

<sup>1)</sup> l. l.

<sup>2)</sup> ad I, 940.

<sup>3)</sup> Strab. 565, 575. Hom. B, 825.

<sup>4)</sup> Plin. l. l. — Steph. Byz. v. Ἀρκτων νῆσος.

<sup>5)</sup> in edit. adnot. ad h. l.

<sup>6)</sup> l. l. — cfr. Apoll. Rh. I, 1150 (*οὐραῖσιν Ἀρκτων*). Orph. Argon. v. 517.

<sup>7)</sup> Cfr. id, quod nos dicimus: „Spitzbergen“.

<sup>8)</sup> Strab. l. l.

<sup>9)</sup> Lectiones Apollonianae. Lips. 1816, p. 30 sqq.

cui similia atque mihi obversata esse videntur, recte emenda-  
verit dubito: is enim v. 941

*Ἄρχτων μιν καλέονσιν ὅρος περιναιετάοντες*  
plane eiecit atque inseruit novum

*οὐρος μὲν τ' ἐν τῇ, πεδίον δ' ἐν τῇ παρακεῖται;*  
haec in priore carminis recensione scripta fuisse, in posteriore vero

*Ἄρχτων μὲν καλέονσιν ὅρος περιναιετάοντες*  
*Γηγενέες, μέγα θαῦμα περικτιόνεσσιν ἰδέσθαι*  
opinatur, ita ut eum versum qui nunc est 942:

*καὶ τὸ μὲν ὑβρισταὶ τε καὶ ἄγροι αἰὲν ἔχονσιν*  
soli priori editioni tribuat. Sed eam omnino quam ille de duplicitis  
recensionis vestigiis protulit sententiam, quoniam Lindius<sup>1)</sup> iustum  
ad modum de hac re disseruit, falsam esse manifestum est. Atque  
hoc ipso loco illa, quamquam diligenter excogitatata sunt, non  
probo atque id tandemmodo concedo talia fere, quae novo illo versu  
coniecit, pro rerum conexu inter v. 940 et v. 941 inserenda esse.  
Haec fere sunt quae ad situm nomenque insulae pertinent. Loca  
quorum Apollonius mentionem facit omnia ad fabulas quae de  
originibus primordiisque Cyzici ferebantur spectant. Et primum  
quidem commemorantur fontes tres, quibus sunt nomina *Ἄρταχίν*  
(I, 957), *Κλείτη* (v. 1069), *Ιησούη* (v. 1148). In Artacia, qui  
fons ex Artace, urbe insulae, sine dubio nomen tulit<sup>2)</sup>, Argonau-  
tae lapidem, quo usi erant pro ancora, quod non satis gravis  
erat, reliquise dieuntur: unde eum Iones, qui coloni Cyzieum  
condiderunt, removisse atque in templo Minervae Iasoniae con-  
secrasse. Re vera igitur, ut ex hac narratione (I, 955 sqq.)  
suspiciari possumus, in illo templo Cyzici talis lapis ancorarius  
videtur asservatus et monstratus esse.<sup>3)</sup> Alter fons e Clita,  
Cyzici regis uxore, quae de nece mariti gravissimo dolore affecta

<sup>1)</sup> De diversis recensionibus Apollonii Rhodii Argonauticorum. Gotting. 1885, p. 8, 31 sqq.

<sup>2)</sup> Marquardt, p. 43. De versu Odyss. x, 108 cf. Bergk. Gr. Literaturgesch. I, p. 684.

<sup>3)</sup> Sicut Plinius rem confirmat: N. H. XXXVI, 23: „Eodem in oppido (Cyzici) est lapis fugitus appellatus; Argonautae eo pro ancora usi reliquerant ibi etc.—cfr. de his „Iasonis ancoris“ Mueller, Geogr. min. II, 70.

mortem sibi concivit, nominatus est: e lacrimis enim, quas nymphae illam deflentes profuderant, ut fabula erat, exortus erat. Iasonius fons e caecumine Dindymi montis sterilissimo profluebat atque a Rhea dea, cuius fanum in illo monte erat, ut Argonautis prodigium signumque numinis sui potentissimi ostenderet, creatus esse credebatur. Ea quoque fabula quae de simulacro ligneo Rheae in illo delubro consecrato erat ad Argonautas spectat: ab iis enim illud ὁγανον̄ vetustissimum e rudi vitis trunko dolatum deaeque dedicatum esse ferebatur (v. 1117 sqq.)<sup>1)</sup>. Alter mons, quem Gegenes, Gigantum genus, habitasse poeta narrat, vocabatur Ἀρχτον̄ ὄρος, Ursorum mons; cuius sub radicibus sita erat urbs Cyzicus. Portus nominantur tres; unus est, qui appellatur καλός (v. 954): prope quem cum fons ille Artacius fuisse dicatur, nescio an sit portus Artaceae oppidi. Alter est λιμήν Θρηίκιος (v. 1110), unde ad Dindymum montem Argonautae descendunt: nomen fortasse accepit eo quod contra oram Thraciam erat<sup>2)</sup>, atque, ut Marquardtius<sup>3)</sup> iudicat, videtur esse is qui nunc vocatur Rodia sive Ravo. Urbis Dolionum portus, in quem Argonautae Cyzico rege rogante navem subduxerunt, idem est atque Χυτὸς λιμῆν<sup>4)</sup> (v. 987), quem, cum illi rursus prefecturi essent, Gegenes obturare conati sunt; duos autem portus habuit Cyzicus urbs: et Chytum quidem eum fuisse qui ad occidentem spectabat Marquardtius censet. Sed cum locus ille qui est de Chyto portu (v. 985 sqq.) nonnullas difficultates praebeat, paululum in eo explicando versabor. Dicit enim poeta, postquam Argonautis de itinere quaerentibus Cyzicum regem accuratius referre non potuisse narravit:

Ἡοῖ δὲ εἰσανέβαν μέγα Δίνδυμον, ὅφρα καὶ αὐτοὶ θηγάσαι το πόρους κείνης ἀλός· ἐξ δὲ ἄρα τοίγε νῆα Χυτοῦ λιμένος προτέρου ἐξήλασαν ὄρμον· ἥδε δὲ Ἰησονίη πέραται ὁδός, ἥνπερ ἔβησαν.

Quos versus hoc modo explicem: pars heroum, ad quam spectat illud ὄλλοι (v. 998), ut vias circumspiceret, Dindymum montem ascendit, pars, quae significatur vocabulo τοίγε (v. 986), navi e

<sup>1)</sup> Cfr. Strab. p. 575.

<sup>2)</sup> Aliam explicationem scholiasta Ap. Rh. I, 1110 praebet.

<sup>3)</sup> p. 17. — cfr. Caylus, Recueil d' antiquités vol. II.

<sup>4)</sup> Cfr. Marquardt p. 13, 44 sq.

portu Chyto evectura erat: tum, cum Gegenes impetu facto ostium portus obstruere conarentur, illi, priusquam cacumen montis ascenderent, redierunt — cogitari licet eos pugnantium stridore revocatos esse — atque amicis auxilium tulerunt (v. 989 sqq.); Gigantibus superatis ancoras solverunt (v. 1013) et ab insula profecti sunt. Iam primum quaero, quibus de causis, cum illi in montem escendant, hi e Chyto portu evehi voluerint: nempe aut hoc revertendum aut ad alium insulae portum appellendum iis fuerit, ut illos in navem receperint. Atque multo magis offendio in vocabulis *προτέρον ὄμον*, quae ad verba *Xυτοῦ λιμένος* in vicem appositionis adiuneta sunt; nam quomodo hic portus *πρότερος ὄμος* appellari potuerit, non intellego neque e Shawii explicatione *προτέρον* ad illud *προτέρωσε* (v. 964) referentis disco; neque probo Merkeli rationem, qui in editione maiore<sup>1)</sup> scripsit:

... ἐκ δ' ἄρα τούτη

*νῆα Χυτὸν λιμένα προτέρον ἐξήλασσαν ὄμον:*

pugnat enim haec conjectura cum sententia sequentium versuum, ubi (v. 990 sq.) Gegenes dicuntur lapidibus ostium Chyti portus obcludere studuisse, quasi bestiae intus versanti insidias struerent: qua e comparatione colligo etiam navem, quae cum bestia comparatur, intra portum fuisse. Evidem existimo *πρότερον ὄμον*, si *πρότερον* ad temporis rationem significandam valere statuimus, nihil esse nisi illum portum, ad quem primum appulsi sunt heroes et qui *καλός* appellatur (v. 954): ad hanc significationem spectant ea quae scholiasta adnotat (ad I, 987): *προτέρον καθ' ὅν τὸ πρότερον ἡσαν ὄμισθέντες*; ex illo autem portu tum rogatu Cyzici propius ad urbis portum (v. 965) accedunt, i. e., ut ergo credo, Chytum portum intrant. Etiam si e loci rationibus *πρότερον* intellegimus, *καλὸν* portum hoc vocabulo significari putamus: nam hic latius Chyto abest ab urbe, ut e v. 964 sq. apparet; ex urbis situ autem ratiocinandum est, neque Shawio assentior *προτέρον* ad eos qui urbi appropinquant referenti. Quae cum ita sint, quaero quo iure verba *προτέρον ὄμον* ad Chytum portum referri possint: nisi forte

<sup>1)</sup> Cfr. adnot. crit. ad h. l.; in minore editione traditam lectionem retinuit.

Shawii interpretationem probas: aut igitur corruptela in v. 987 latet aut poeta ipse accuratam notitiam locorum situsque non habuit ita ut regiones confunderet: omnino enim, ut supra demonstravi, haec tota narratio, quae est de Gigantibus, satis mira est: atque id quoque monendum esse censeo, heroes secundum Apollonium consilium montis Dindymi ascendendi, tum cum hostes devicissent, iam plane abiecisse: neque enim conatum redintegrant, sed illis superatis statim ex insula degrediuntur: tum demum cum iterum vento adverso ad insulam repulsi essent ad montem eccenderunt, minus tamen ut vias exquirerent, sed ut e Mopsi vaticinio Rheam placarent. Iam quae sit Iasonia illa via (v. 988), investigemus; de qua cum alii scriptores omnino nihil prodant, e solo Apollonio quaerendum nobis est. Atque e conexu versuum quidem referat quispiam haec verba ad portum Chytum, atque cogitet fortasse hanc fuisse viam quandam lapidibus distinctam notatamque atque ideo exstructam, ut nautae intrantes vada vitarent: attamen si verbum ἔβησαν et sensum totius versus respicio, nescio an potius ad montem haec via pertineat; fuit enim, ut videtur, via illo nomine appellata, qua e portu et urbe ad montem perveniri poterat; alteram quoque fuisse e v. 1110 cognoscimus, ubi e portu Thracio Argonautae ad verticem montis illius profecti esse narrantur. Prope portum Chytum sacrum Apollinis fuisse e schol. ad I, 966 suspicor; Apollonius enim tradit heroes Apollini Ecbasio aram posuisse sacraque fecisse: ad quae adnotat scholiasta: ἐνθ' οἵγ' Ἐβασίῳ · ἀπὸ τῆς ἐβάσεως τῆς νεώς ἐπὶ τὴν Δολιονίαν. Δηλοχος δὲ τὸ ιερὸν οὐκ Ἐβασίον Ἀπόλλωνός φησιν εἶναι, ἀλλ' Ἰασονίον Ἀπόλλωνος, Σωκράτης δὲ ἐν Ἐπικλήσει Κυζικηνοῦ Ἀπόλλωνος; dissentit igitur in hac re Apollonius a Dei-locho. De Hiera petra, quae vocabatur, similis erat fabula atque de lapide illo in Artacia relicto. Erat hoc saxum, quod fortasse magnitudine vel mira forma insigne erat, in litore positum; ad quod Argonautae, cum noctu ad insulam repulsi essent, funes ancorarios alligasse ferebantur (v. 1019 sq.<sup>1)</sup>). Etiam tumulus Cyzici regis in campo Limonio<sup>2)</sup> exstructus (v. 1060 sqq.) poetae

<sup>1)</sup> Cfr. v. 1109: λυσάμενοι Ιερῆς ἐκ πείσματα πέτρης.

<sup>2)</sup> E scholio apparet Λειμώνιον πεδίον nomen proprium esse.

aetate, ut ipse dicit, exstabat atque monstrabatur. Similia supra in Corcyrae descriptione de antro Medeae nos legisse moneo. Unde vero haec desumpserit Apollonius, accurate dici nequit: scholiasta enim nihil adnotat nisi Deilochum quoque Limonii campi et Cyzici sepulcri mentionem fecisse.<sup>1)</sup> Cyzicum autem, heroem illum eponymum, nobili cultu Cyziceni venerabantur<sup>2)</sup>, qua de re poeta morem satis memorabilem enarrat (v. 1071—77): cum enim anniversariis libaminibus illi manes eius expiabant, non panes coctos, sed e farina pultes edebant, quo more se memoriam eius mortis conservare dicebant: nam tum quoque proavos illos tanto maerore affectos esse, ut diutius frumentum molere obliscerentur atque cibis igne non tostis viverent. Praeter illum alii duodecim heroes, quos in pugna contra Argonautas commissa occisos esse fabula erat, a Cyzicenis colebantur (v. 1047 sq.). Sunt Telecles Megabrontes, Sphodris, Zelys, Gephyrus, Basileus, Promeus, Hyacinthus, Megalossaces, Phlogius, Itymoneus, Artaceus. Quae nomina<sup>3)</sup> utrum ex auctore quodam locupleti, ut Deilocho vel Neanthe, hauserit Apollonius an ipse finixerit, quaestio est; scholiasta quidem ad v. 1039 adnotat: μνημονεύει Δηίλοχος τῶν ἀναιρεθέντων, ὡς φησὶ Σοφοκλῆς; tum ad v. 1040: Τηλεκλῆα ἡδὲ Μεγαβρόντην πέπλακε τὰ ὄνόματα ταῦτα Ἀπολλάνιος, οὐκ ἀπὸ ιστορίας ἔλαβεν οὕτω Ταρραῖος. Quae scholia quamquam inter se non pugnant, tamen satis mira et obscura sunt. Illud enim quid sibi per se ipsum velit, non intellego: nam utrum Deilochus occisos illos enumeraverit necne, ad hanc rem vix spectat minimique momenti est. Multo magis interest scire, num ille eadem atque Apollonius nomina commemoraverit. At de hac re videtur alterum scholium tradere Apollonium finxisse nomina. Sed dubium est, utrum illud τὰ ὄνόματα ταῦτα ad illa tantum nomina duo Τηλεκλῆα ἡδὲ Μεγαβρόντην spectet an ad omnia nomina. Praeterea respicienda sunt verba οὕτω Ταρραῖος, quae nescio an respondeant illis antecedentis scholii ὡς φησὶ Σοφοκλῆς.

<sup>1)</sup> Τοῦ δὲ Λειμονίου πεδίου μέμνηται Δηίλοχος, περὶ τε τοῦ τάφου Κυζίκου ὁ αὐτός.

<sup>2)</sup> Marquardt p. 135. efr. Schneider, Callimach. II, p. 70 sqq.

<sup>3)</sup> Cfr. Valer. Fl. III, 111 sqq., qui praeter Zelyn (v. 152) alia exhibet.

Alioqui enim non ita saepe laudantur illi, quorum e commentariis nostra scholia fluxerunt: atque aliqua dissensio de his rebus inter eos fuisse videtur: plura enim non dicam, cum res sit satis ambigua. Nomina ipsa ad insulae res locaque non spectant, praeter unum Artaceum ex Artace urbe fictum<sup>1)</sup>; Zelyn fortasse quis ob vocum similitudinem referat ad Zeleam<sup>2)</sup>, urbem Cyzico vicinam, Itymoneus autem iam apud Homerum<sup>3)</sup> nobis occurrit. Incolas insulae Argonautarum temporibus fuisse Doliones et Gegenes poeta tradit: illos isthmum et campum possedisse, hos Ursorum montem habitasse.<sup>4)</sup> Atque quod Cyzicus rex Aenei, qui e Thessalia emigravit<sup>5)</sup>, filius esse dicitur (v. 948), ad Pelasgorum coloniam vetustissimam olim e Thessalia Cyzieum deductam<sup>6)</sup> spectat. Posterioribus temporibus Milesiorum<sup>7)</sup> colonia Cyzicus erat: id quod Apollonius v. 959 et 1076 occasione data commemorat. — Quoniam de Cyzico ipsa dixi, iam pauca de vicinis regionibus adiungam, quas Argonautae e Dindymo monte conspexisse narrantur: apparebant *Μακριάδες σκοπιαὶ* una cum tota Thracia (v. 1112) ex ulteriore parte. Ubi sitae erant hae Macriades speculae? Hoc enucleare frustra studui; nusquam enim commemorantur: ex argumento vero huius loci, qui est:

*Τοῖσι δὲ Μακριάδες σκοπιαὶ καὶ πᾶσα περαίη  
Θρηικής ἐνι χερσὶν ἑατές προνφαίνετ' ιδέσθαι,*

eas in Thracia ora fuisse coniicio. Atque fortasse hoc pertinent etiam Macries (v. 1024) illi, quos esse Argonautas noctu reversos Cyziceni falso opinati sunt. Nam quod scholiasta, ut videtur nominum similitudine deceptus, eos cum Euboeae, quae olim Macris appellabatur, incolis aut Macronibus, Pontica gente, confundit, sine dubio errat; Macrones enim et Euboea aliquantum a Cyzico absunt: ex ipsa narratione Apollonii autem intellegendum est sedes illorum Macrium non ita multum ab insula abfuisse, propterea quod, ubi primum Argonautae reverterunt, Cyziceni opinati esse dicuntur illos ipsos impetum facere: for-

<sup>1)</sup> Cfr. schol. Ap. Rh. I, 1047.

<sup>2)</sup> Strab. p. 583: *καὶ δὴ καὶ ἔστι νῦν ἡ Ζέλεια τῶν Κυζικηνῶν.*

<sup>3)</sup> A, 672. <sup>4)</sup> I, 941—948.

<sup>5)</sup> schol. ad h. l. <sup>6)</sup> Marquardt, p. 40 sq.

<sup>7)</sup> id. p. 50.

tasse, ut quidem cogitari licet, tale quid saepius acciderat; sed eiusmodi subitae et nocturnae incursiones non nisi inter vicinos fiunt. Et vero praeter ceteras illas explicaciones monet scholiasta: *ἥσαν δὲ ἀστυγείτονες τῶν Δολιόγονων οἱ Μάχρωνες*, et infra: *Μαχριέων ὄμοροι Δολιόσιν οὗτοι καὶ πολέμοι*, quae confirmare videtur Zonaras qui dicitur, cum in lexico (p. 1311 Tittmann) refert: *Μάχρις, πόλις ἐγγὺς Κυζίκου*; attamen accuratius, qui fuerint illi, exquirere non possumus. Praeter Macciades speculas conspiciuntur e monte Dindymo (v. 1114) nebulosum Bospori ostium et Mysii colles, atque ex altera parte Aesepus fluvius et Adrasteae urbs campusque<sup>1)</sup> Nepeus e Nepea, uxore Olympi Mysorum regis, ut scholia (ad v. 1116) docent, vocatus; est autem in Phrygia ora ad Propontidem situs, in quam fluvius ille influit; urbem *Ἄδραστειαν* iam Homerus<sup>2)</sup> nominat, sed de campo nihil dicit: Aesepus rursus illi<sup>3)</sup> notus est.

Ex insula Cyzico cum Mysiam<sup>4)</sup> peterent (I, 1164) heroes, os Rhyndaci fluminis et sepulerum Aegaeonis praetervecti sunt<sup>5)</sup> (I, 1165). Atque de fluvio, ut scholiasta adnotat, uberior Callimachus *ἐν τῷ περὶ τῶν κατὰ τὴν Ασίαν ποταμῶν* verba fecerat; de Aegaeone vero duas explicaciones apud eum invenimus, unde, cum ex Apollonii verbis *res* diiudicari non possit, utram praeferas eligas licet: est enim intellegendus aut Aegaeon, cui Briareus cognomen est, Centimanorum unus, quem ibi a Neptuno devictum atque in mare proiectum esse Conon *ἐν τῇ Ἡρακλείᾳ*, auctor satis ignotus<sup>6)</sup>, tradiderat, aut Aegaeon, Mysorum heros, prope Rhyndacum sepultus. Fuisse igitur videtur

<sup>1)</sup> Marquardt, p. 20, 103 sqq. — Strab. p. 588.

<sup>2)</sup> B, 828. cfr. supra p. 22.

<sup>3)</sup> B, 825; A, 91; M, 21.

<sup>4)</sup> Strab. p. 564.

<sup>5)</sup> Cfr. Marquardt, p. 6.

<sup>6)</sup> Cfr. C. Mueller, Fragm. hist. Gr. IV, 368 sq. — Keilius (v. adnot. crit. edit. p. 373) scribi mavult *Kivatθων* e schol. Ap. Rh. I, 1357, de quo infra dicturus sum. — Praeterea commemoratur schol. I, 1165 Demetrius Cnidius, auctor plane ignotus, cfr. Mueller l. l. qui *Σενηψίου* pro tradita lectione *Kriθλον* proponit; G. Vossius, De hist. Gr. p. 426 ed. Westermann; Gaede, Demetrii Seepsii quae supersunt. Greifswald 1880. p. 57 adn. 93.

hoe ἡρῶν Αἰγαίωνος aut insula vel potius rupes quaedam ostio fluminis illius obtenta aut tumulus ad ripam exstructus.<sup>1)</sup>

Ad regionem Cianidem, ad quam Argonautae iam appulsi esse narrantur (I, 1177), pertinent fabulae quae de Hylae raptu ferebantur. Cius urbs, Milesiorum colonia<sup>2)</sup>, sita erat ad fluvium eodem atque ipsa nomine appellatum, sub monte Arganthonio<sup>3)</sup>: atque in hoc tractu (v. 1178) rem illam factam esse Apollonius prodit; fabulam ipsam unde excipserit non liquet, sed ex iis rebus, quae ad hanc quam tractamus quaestionem spectant, nonnulla de auctore coniicere possumus. Sunt autem tres res, quas commemorandas nobis esse censeo: una est, quod fons ille, in quem Hylas demersus esse putabatur, ab accolis vocabatur Pegae (I, 1221 sq.); id quod Propertius confirmat, cum dicit<sup>4)</sup>:

„Hic erat Arganthi Pegae sub vertice montis

Grata domus Nymphis umida Thyniasin.“

Deinde I, 1354, ubi sunt verba:

*Toύνεκεν εἰσέτι νῦν περ Ὑλαν ἐρέονσι Κιαροῖ,  
κοῦρον Θειοδάμαντος,*

poeta sine dubio morem memorabilem Cianorum respicit, quem Strabo<sup>5)</sup> accuratius nobis exponit: die festo enim illi per silvas vagari atque Hylam, quasi eum quaererent, vocare solebant. Denique v. 1355 sq. Apollonius narrat inter Cianos et Trachinios fuisse amicitiam necessitatemque, quod fabula esset obsides illorum Herculi datos Trachina missos ibique collocatos esse. Atque has duas res etiam a Cinaethone ἐν Ἡρακλείᾳ traditas esse scholiasta<sup>6)</sup> monet; intellegendum autem est sine dubio poeta ille epicus<sup>7)</sup> neque video cur hoc carmen, quamquam hoc uno loco commemoratur, Cinaethoni abiudicandum atque, ut Bernhardyus<sup>8)</sup> fecit, Cononi, auctori satis incerto, tribuendum sit. Fortasse igitur illi has notitias Apollonius debuit. Unde vero fabulam, quam de

<sup>1)</sup> Cfr. Marquardt, p. 6: Eustath. ad II. p. 123, 35.

<sup>2)</sup> Plin. V, § 144.

<sup>3)</sup> Strab. p. 563 sq.: Ἀργανθώνιον, Apollonius I, 1178: Ἀργανθώνιον, cfr. Steph. Byz. v. Ἀργανθών; Propert. I, 20, 33: Arganthus.

<sup>4)</sup> I, 20, 33 sq.                                 <sup>5)</sup> p. 564.   <sup>6)</sup> ad I, 1357.

<sup>7)</sup> Cfr. Kinkel, Epicor. Graec. fr. p. 196, 212.

<sup>8)</sup> Griech. Lit.-Gesch. I, p. 308. — cfr. schol. I, 1165: Κόρων ἐν τῇ Ἡρακλείᾳ.

Polyphemo Argonauta, Cii urbis conditore, narrat (I, 1345 sqq., IV, 1470), exhauserit, variae sunt mihi suspiciones. Etenim e schol. Ap. Rh. I, 1177 cognoscimus, Aristotelem ἐν Κιανῶν πολιτείᾳ etiam de originibus atque primordiis huius urbis tractasse, et e schol. Ap. Rh. IV, 1470<sup>1)</sup> discimus de Polyphemo cum Apollonio consensisse Nymphorum, de quo infra uberior dicam, et — si codicis lectionem respicimus — Charin: quod nomen cum corruptum esse videretur correxit Heringa in Χέραξ, Spitzner in Χάρων.<sup>2)</sup> Atque vero scimus Characem Pergamenum librum, qui inscriptus erat Χρονικά, sicut scholio de „Charite“ illo traditur, conscripsisse:<sup>3)</sup> sed multo post Apollonium vixit; contra a Charone librum confectum esse, qui inscriberetur Χρονικά<sup>4)</sup>, nusquam legimus.

Posidium promunturium, quod I, 1279 Argo navis praetervecta esse narratur, praeter Apollonium a Ptolemaeo<sup>5)</sup> solo commemoratur, qui id Ποσείδιον ἄχρον nominat: est illud, quod Scylax obiter vocat ἀχρωτήριον τοῦ Κιανοῦ κόλπου.<sup>6)</sup>

Iam venimus ad Amyci, Bebrycum regis, sedem, quam Apollonius satis obscure describit: Argonautas, postquam diem noctemque de Cio fluvio degressi navigassent, actam late prominentem e sinu conspexisse atque ad eam sole oriente appulsos esse: ibi fuisse Amyci domicilium (I, 1360 sqq., et II, 1). Quae verba sunt satis ambigua atque dubitet quispiam, num Apollonius omnino de certo loco cogitaverit. Iam contemplemus ea quae ex aliis auctoribus de his rebus cognoscimus. Bebryces credebantur olim Bithyniam incoluisse<sup>7)</sup>, sed postea plane inter-

<sup>1)</sup> Πολύφημος ἐν Μυσίᾳ καταλειφθεὶς ἔκτισε πόλιν Κίον τὴν οὖτως ὄνομασθεῖσαν ἀπὸ τοῦ παραρρέοντος ποταμοῦ (aliter Aristoteles ap. schol. Ap. Rh. I, 1177). Μαζόμενος πρὸς Χάλυβας οἵτος ἐτελεύτησεν, ὡς φησι Νυμφόδωρος. Ότι δὲ τὴν Κίον ἔκτισεν, εἰδηζεν αὐτό Χάραξ ἐν πρώτῳ Χρονικῶν.

<sup>2)</sup> Cfr. Keili adnot. crit edit. p. 525; Keilius recepit Χάραξ; Χάρις nomen virile non est.

<sup>3)</sup> Cfr. Mueller, Fragm. hist. III, 636 sqq.

<sup>4)</sup> Cfr. Suid. v. Χάρων; verba „ἔστι δὲ χρονικά“ ad argumentum, non ad titulum spectant.

<sup>5)</sup> V, 1, 4. cfr. Kiepert, Atl. ant. t. V.

<sup>6)</sup> § 93. cfr. Muelleri adnot. ad h. l.

<sup>7)</sup> Strab. p. 541, 586. — schol. Ap. Rh. II, 2: ad hanc rem spectat etiam Βιθυνίς Μελίη, Amyci mater.

isse, ita ut temporibus historiae fide confirmatis ne vestigium quidem eorum superesset.<sup>1)</sup> Ubi autem Amyci villam regiam fuisse fingebant antiqui? Ad hanc rem spectat scholiastae (ad II, 159) narratiuncula: fuisse re vera in eo loco, ubi Argonautae Amyco castigato lauro se devinxisse dicuntur (II, 159 sqq.), laurum ingentem, ut Androetas Tenedius proderet: eundem autem addidisse locum ipsum ex illo rege nominatum esse Amicum atque a Chalcedonio nymphaeo quinque stadia distare<sup>2)</sup>; similia autem prodidisse videtur Apollodorus ἐν τῷ πρώτῳ τῶν Ποντικῶν, ut apud eundem legimus. Atque etiam Plinius<sup>3)</sup> illam narrationem confirmat, cum portum Amyci ad Bosporum situm commemorat et de lauro illa ex Amyci tumulo orta satis mira enarrat; Arrianus<sup>4)</sup> et Stephanus Byzantius<sup>5)</sup> rursus in eadem fere regione recensent portum, cui nomen erat Δάφνη μαινομένη, sine dubio ad eam quam tractamus rem pertinentem. Apollonius vero nihil de his rebus dicit atque, cum paeter I, 1361<sup>6)</sup> et II, 168, quibus e locis tamen ad rem illustrandam non multum proficimus, de regione ac situ omnino nihil exponat, eius animo illa ipsa loca, de quibus scholiasta et Plinius verba faciunt, obversata esse, quamquam verisimile est tamen contendi non potest.